
Evolución del Movimiento
Migratorio Peruano

En Diciembre 2010, el flujo migratorio total de
entradas y salidas, de peruanos y extranjeros,
alcanzó 887 mil 486 movimientos, nivel que
representó un aumento de 6,9% respecto al
alcanzado en Diciembre 2009. Este aumento
se explica principalmente, por el mayor número
de movimientos de entradas y salidas de
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peruanos y extranjeros, en 4,9% y 9,0%,
respectivamente.

Así mismo en el año 2010, el flujo migratorio total
registró 10 millones 299 mil 193 movimientos
migratorios, cifra que representó un incremento en
10,2% con respecto a lo registrado en el año 2009.

PÁG.1

Flujo Migratorio Total registrado en Puestos de Control, aumentó en 6,9% en Diciembre
2010

En Diciembre 2010, los movimientos de entradas de extranjeros al país aumentaron
en 5,7%
El número de movimientos de entrada de
extranjeros que ingresaron al país por los
distintos puestos de control a nivel nacional en
el mes de Diciembre 2010, fue 244 mil 55, cifra
superior en 5,7% a la registrada en el mismo
mes del año 2009.
Los extranjeros provinieron principalmente de
Chile 45,9%, Estados Unidos 12,2%, Ecuador
7,2%, Bolivia 6,0%, España 5,0%, Argentina

4,3%, Colombia y Brasil 4,0% cada uno
respectivamente, entre otros países. De los
extranjeros que ingresaron al país, el 53,0% fueron
hombres y el 47,0% mujeres.

Durante el año 2010 el flujo de entradas de
extranjeros fue de 2 millones 829 mil 360 movimientos
migratorios, cifra superior en 12,1% a lo registrado
en similar período del año 2009.

El Instituto Nacional de Estadística e Informática
(INEI), viene publicando desde el 2004, el documento
"Evolución del Movimiento Migratorio Peruano",
que registra los movimientos de entradas y salidas
internacionales de viajeros nacionales y extranjeros por
los distintos puntos de control migratorio del país. La
fuente de información para su elaboración es brindada
por la Unidad de Informática y Estadística, de la Dirección
General de Migraciones de Naturalización (DIGEMIN).
La información entregada por DIGEMIN ha sido
revisada y corregida en la serie 1995-2010,

considerando la información enviada al 31/01/2011. Las
cifras preliminares de los años 2005-2010 han sido
ajustadas al 100% de los flujos migratorios registrados,
consistenciando los datos provenientes de las Tarjetas
Andinas de Migración (TAM) ingresados a la base de
datos de DIGEMIN con los reportes mensuales de los
Inspectores de Control Migratorio de Lima y Provincias.
De esta manera, el presente Informe Técnico cumple
con el objetivo de brindar a los investigadores información
de los niveles y la tendencia de los flujos migratorios de
las personas.

Dic. Ene.-Dic. Dic. Ene.-Dic.

Total 887,5 10 299,2 6,9 10,2
Entradas 450,8 4 986,5 4,9 10,4

Peruanos 206,7 2 157,1 4,0 8,1
Extranjeros 244,1 2 829,4 5,7 12,1

Salidas 436,7 5 312,7 9,0 10,1
Peruanos 207,7 2 460,1 8,7 7,5
Extranjeros 229,0 2 852,6 9,3 12,3

Saldo 14,0 -326,3
Peruanos -1,0 -303,0
Extranjeros 15,1 -23,3

P/ Cifras Preliminares.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Entradas /
Salidas

Cuadro Nº 1

(Miles)

2010 P/ Var. % 2010/2009

Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y Salidas, 
Diciembre 2010
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PÁG.2

En Diciembre 2010, los extranjeros de Estados Unidos fueron quienes más ingresaron al país por
el Aeropuerto Internacional Jorge Chávez, con el 25,6%

En el mes de Diciembre 2010, del total de movimientos
migratorios de entrada de extranjeros al país, registrados
en el Puesto de Control Migratorio del Aeropuerto
Internacional Jorge Chávez, según país de nacionalidad,
los extranjeros de Estados Unidos fueron los principales

En Diciembre 2010, los movimientos de salidas de extranjeros del país aumentaron en 9,3%

entre otros. De los extranjeros que salieron del país, el 54,4%
fueron hombres y el 45,6% mujeres.

En el año 2010, se registró 2 millones 852 mil 611
movimientos de salida de extranjeros, cifra superior en 12,3%
en comparación a lo registrado en el año 2009.

El número de movimientos de salidas de extranjeros del
país en el mes de Diciembre 2010, fue 228 mil 979, cifra
superior en 9,3% a la registrada en similar mes del año
2009. Las salidas de los extranjeros se orientaron
principalmente a Chile 51,4%, Estados Unidos 9,4%,
Ecuador 7,9%, Bolivia 6,1%, Colombia 4,5%, España
4,0%, Brasil 3,6%, Argentina 3,3%, y Panamá 2,6%

visitantes con el  25,6%. En orden de importancia sigue,
Argentina 7,8%, Brasil 6,4%, Colombia 6,3%, Chile 6,0%,
España 5,7%, Canadá 4,1%, Venezuela 4,0%, Ecuador
3,3%, México 3,1% y Alemania 2,9%, entre otros países.

Ene. 233,5 214,9 253,0 17,7
Feb. 243,5 218,8 228,7 4,5
Mar. 213,0 199,0 205,8 3,4
Abr. 193,9 189,5 201,5 6,4
May. 205,3 185,1 218,9 18,3
Jun. 204,3 195,1 222,6 14,1
Jul. 254,8 237,7 284,3 19,6
Ago. 225,5 217,9 244,6 12,3
Set. 197,8 200,2 226,9 13,3
Oct. 190,9 221,7 257,7 16,2
Nov. 162,3 212,1 241,3 13,8
Dic. 193,9 231,0 244,1 5,7

Total 2 518,7 2 523,0 2 829,4 12,1

Cuadro Nº 2

Perú: Movimiento Migratorio de Entrada de Extranjeros, 
2008 - 2010

Var. %  
2010/2009

(Miles )

Mes 2008 P/ 2009 P/ 2010 P/
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Gran Bretaña 1,8
Australia

2,2
2,1
1,8

Cuadro Nº 3

Aeropuerto Internacional Jorge Chavez: Movimiento 
Migratorio de Entrada de Extranjeros, por País de 

Nacionalidad, Diciembre 2010

País de Nacionalidad %

Total 100,0
Estados Unidos 25,6
Argentina 7,8
Brasil 6,4
Colombia 6,3
Chile 6,0
España 5,7
Canadá 4,1
Venezuela 4,0
Ecuador 3,3

Otros 16,9

México 3,1
Alemania 2,9
Italia
Francia

1,82,1

16,9

1,8

7,8
6,4 6,3 6,0 5,7

4,1 4,0 3,3 3,1 2,9 2,2

25,6
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Gráfico Nº 3
Aeropuerto Internacional Jorge Chavez: Movimiento Migratorio de Entrada de Extranjeros, por 

País de Nacionalidad, Diciembre 2010
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Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.



PÁG.3

Movimientos de entradas de peruanos procedentes del exterior aumentaron en 4,0%, en
Diciembre 2010

En el mes de Diciembre de 2010, se realizaron 206 mil
711 movimientos de entradas de peruanos al país, cifra
superior en 4,0% respecto a similar mes del 2009. Cabe
señalar que, según país de procedencia, el 47,2% de
los peruanos ingresaron al país provenientes de Chile,
11,7% de Estados Unidos,  6,8% de Bolivia,  5,9% de
Argentina, 5,6% España,  5,1% Ecuador, 3,5% Brasil,
3,4% Panamá, 2,7% Colombia, y 1,7% México, entre

En Diciembre 2010, los movimientos de salidas de peruanos al exterior aumentaron en 8,7%

Durante el mes de Diciembre del año 2010 el número
de movimientos de salidas de peruanos al exterior fue
de 207 mil 741, cifra superior en 8,7% a la registrada en
similar mes del año 2009. Los principales países de
destino de los peruanos fueron: Chile con 46,6%, Bolivia
13,3%, Estados Unidos 11,5%, Ecuador 6,7%,
Argentina 3,7%, España 3,6%, Brasil 2,9%, y Panamá

2,6%, entre otros países. Del total de peruanos que salieron,
el 49,8% fueron hombres y el 50,2% mujeres.

En el año de 2010, se registró de 2 millones 460 mil 127
movimientos de salida de peruanos, cifra superior en 7,5%
con respecto al mismo período de 2009.

otros países. Según género, el 49,7% del total de peruanos
que entraron al país en el mes de análisis fueron hombres y
el 50,3% mujeres.

En el año 2010 del presente año, se registró 2 millón 157 mil 95
movimientos de entrada de peruanos, cifra superior en 8,1%
en comparación al año 2009.

Ene. 166,0 167,5 173,7 3,7
Feb. 170,0 170,8 167,6 -1,8
Mar. 168,1 165,9 172,2 3,8
Abr. 147,4 147,5 152,3 3,3
May. 161,3 155,3 175,2 12,8
Jun. 155,1 152,3 171,4 12,6
Jul. 167,4 164,5 188,1 14,3

Ago. 177,2 176,2 195,0 10,6
Set. 146,4 157,6 168,4 6,9
Oct. 160,5 178,8 202,8 13,4
Nov. 147,6 160,4 183,6 14,5
Dic. 174,1 198,8 206,7 4,0

Total 1 941,1 1 995,6 2 157,1 8,1

Var. %  
2010/2009Mes 2010 P/

(Miles)

2009 P/

Cuadro Nº 5

2008 P/

Perú: Movimiento Migratorio de Entrada de Peruanos, 
2008 - 2010

Gráfico Nº 5
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Ene. 229,7 223,1 262,5 17,7
Feb. 230,8 215,2 227,7 5,8
Mar. 214,1 206,7 211,3 2,2
Abr. 181,8 195,5 208,2 6,5
May. 199,2 189,7 221,3 16,6
Jun. 185,1 185,2 216,3 16,8
Jul. 235,3 231,7 270,5 16,8
Ago. 244,4 241,1 270,2 12,1
Set. 198,1 207,0 234,5 13,3
Oct. 184,9 218,2 255,5 17,1
Nov. 159,2 216,2 245,5 13,6
Dic. 165,1 209,6 229,0 9,3

Total 2 427,7 2 539,1 2 852,6 12,3

2009 P/ 2010 P/

(Miles )
Var. %  

2010/2009

Cuadro Nº 4

Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Extranjeros, 
2008 - 2010

Mes 2008 P/
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PÁG.4

Por el Aeropuerto Internacional Jorge Chávez, Estados Unidos fue el principal país de destino
de peruanos que salieron del país en el mes de Diciembre 2010, con el 29,9%

En el mes de Diciembre 2010, del total de movimientos
migratorios de salidas de peruanos del país, registrados
en el Puesto de Control Migratorio del Aeropuerto
Internacional Jorge Chávez, Estados Unidos fue el
principal país de destino de los peruanos con 29,9%. En

orden de importancia sigue, Argentina y España 9,5% cada
uno respectivamente, Chile 8,4%, Panamá 6,7%, Brasil
6,5%, Colombia 6,2%, Ecuador 4,5%, Holanda 3,5%,
México 3,2%, Venezuela 2,8%, y el resto de países
concentran el 9,3%.

El 69,0% de peruanos que salieron al exterior tienen entre 20 y 49 años de edad

En Diciembre 2010, según grupos de edad, la mayor
concentración de peruanos que se movilizaron hacia el
exterior se encuentran en el rango de edad de 30 a 39
años con el 26,6%, de 20 a 29 años 22,8%, de 40 a 49

años 19,6% y de 50 a 59 años de edad con el 12,3 y
menores de 20 años el 10,3%. El porcentaje de adultos
mayores (60 y más años de edad) fue de 8,4%.

Ene. 214,5 208,7 213,8 2,4
Feb. 200,2 194,5 191,8 -1,4
Mar. 195,6 193,3 205,3 6,2
Abr. 181,8 175,2 187,5 7,0
May. 192,9 182,0 202,5 11,3
Jun. 181,2 168,2 185,6 10,3
Jul. 205,7 199,5 221,1 10,8

Ago. 198,3 200,0 218,0 9,0
Set. 186,2 191,3 199,5 4,3
Oct. 187,0 199,2 222,0 11,5
Nov. 173,2 185,0 205,4 11,0
Dic. 194,3 191,1 207,7 8,7

Total 2 311,0 2 288,1 2 460,1 7,5

Mes 2009 P/

Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, 
2008 - 2010

Var. %  
2010/20092008 P/ 2010 P/

Cuadro Nº 6

(Miles) 

Gráfico Nº 6
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Aeropuerto Internacional Jorge Chavez:
Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, según País 

de Destino, Diciembre 2010

Cuadro Nº 7

País de Destino %

Estados Unidos 
Argentina
España
Chile

100,0
29,9

9,5
9,5

Venezuela

8,4
6,7
6,5
6,2

Panamá
Brasil
Colombia
Ecuador

9,3Otros 

Total

4,5
3,5
3,2
2,8

Holanda
México

29,9

9,5 9,5
8,4

6,7 6,5 6,2
4,5 3,5 3,2 2,8

9,3
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Gráfico Nº 7
Aeropuerto Internacional Jorge Chavez: Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, por País 

de Destino, Diciembre 2010%
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Elaboración: INEI.



PÁG.5

El saldo migratorio de peruanos fue negativo en Diciembre 2010

En Diciembre 2010, retornaron al país 206 mil 711
peruanos y  salieron hacia el exterior 207 mil 741,
generando un saldo negativo de 1 mil 30

El saldo migratorio de extranjeros fue positivo en Diciembre 2010

En el mes de Diciembre 2010, entraron al país 244
mil 55 extranjeros y  salieron 228 mil 979,
generando un saldo positivo de 15 mil 76

movimientos migratorios. En el año 2010, se tiene un
saldo negativo de 23 mil 251 movimientos.

movimentos migratorios. En el año 2010, se tiene un
saldo negativo de 303 mil 32 movimientos.

Salida de 
Peruanos

%

207 741 100,0
7 234 3,5

14 059 6,8
47 298 22,8
55 174 26,6
40 728 19,6
25 471 12,3
12 123 5,8

4 397 2,1
1 257 0,5

Perú: Movimiento Migratorio de Salida de Peruanos, 
según Grupo de Edad, Diciembre 2010

Grupo de Edad

Total

Cuadro Nº 8

20-29
30-39
40-49
50-59
60-69
70-79
80 a más

0-9
10-19

3,5

6,8

22,8

26,6
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12,3

5,8

2,1
0,5
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%

Gráfico Nº 8
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Diciembre 2010

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

2009 P/

Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo
Total 1 995,6 2 288,1 -292,4 2 157,1 2 460,1 -303,0
Ene. 167,5 208,7 -41,2 173,7 213,8 -40,1
Feb. 170,8 194,5 -23,7 167,6 191,8 -24,1
Mar. 165,9 193,3 -27,4 172,2 205,3 -33,0
Abr. 147,5 175,2 -27,8 152,3 187,5 -35,2
May. 155,3 182,0 -26,7 175,2 202,5 -27,4
Jun. 152,3 168,2 -15,9 171,4 185,6 -14,2
Jul. 164,5 199,5 -35,0 188,1 221,1 -33,0
Ago. 176,2 200,0 -23,8 195,0 218,0 -23,0
Set. 157,6 191,3 -33,7 168,4 199,5 -31,1
Oct. 178,8 199,2 -20,4 202,8 222,0 -19,2
Nov. 160,4 185,0 -24,6 183,6 205,4 -21,8
Dic. 198,8 191,1 7,8 206,7 207,7 -1,0

2010 P/

Cuadro Nº 9

(Miles) 
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos, 2009 - 2010

 Mes

 Gráfico Nº 9
Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos,

2009 - 2010

167,5

198,8

206,7

208,7

191,1

207,7

100

140

180

220

En
e.

Fe
b.

M
ar

.

Ab
r.

Ma
y.

Ju
n. Ju
l.

Ag
o.

Se
t.

Oc
t. 

No
v.

Di
c. 

En
e.

Fe
b.

M
ar

.

Ab
r.

Ma
y.

Ju
n. Ju
l.

Ag
o.

Se
t.

Oc
t.

No
v.

Di
c. 

Entradas Salidas

Miles

      2009                                                                      2010                     

P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.



PÁG.6

El saldo migratorio total, de peruanos y extranjeros, fue positivo en Diciembre 2010

En Diciembre 2010, se registraron 450 mil 766
movimientos de entradas al país, tanto de peruanos
como extranjeros, y  436 mil 720 movimientos de
salidas, generando un saldo total positivo de

14 mil 46 movimientos. Así mismo, en el año 2010, se
registró un saldo negativo de 326 mil 283 movimientos
migratorios.

2009 P/ 2010 P/

Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo
Total 2 523,0 2 539,1 -16,1 2 829,4 2 852,6 -23,3
Ene. 214,9 223,1 -8,1 253,0 262,5 -9,4
Feb. 218,8 215,2 3,6 228,7 227,7 1,0
Mar. 199,0 206,7 -7,7 205,8 211,3 -5,6
Abr. 189,5 195,5 -6,1 201,5 208,2 -6,7
May. 185,1 189,7 -4,6 218,9 221,3 -2,4
Jun. 195,1 185,2 9,9 222,6 216,3 6,3
Jul. 237,7 231,7 6,0 284,3 270,5 13,8

Ago. 217,9 241,1 -23,3 244,6 270,2 -25,6
Set. 200,2 207,0 -6,7 226,9 234,5 -7,6
Oct. 221,7 218,2 3,5 257,7 255,5 2,2
Nov. 212,1 216,2 -4,1 241,3 245,5 -4,3
Dic. 231,0 209,6 21,4 244,1 229,0 15,1

Cuadro Nº 10
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 2009 - 2010

(Miles) 

Mes
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2010        P/ Cifras Preliminares.
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Elaboración: INEI.

2009 P/ 2010 P/
Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo

Total 4 518,7 4 827,2 -308,5 4 986,5 5 312,7 -326,3
Ene. 382,4 431,7 -49,3 426,8 476,2 -49,5
Feb. 389,6 409,7 -20,1 396,4 419,5 -23,1
Mar. 364,9 400,1 -35,1 378,0 416,6 -38,6
Abr. 336,9 370,8 -33,8 353,9 395,8 -41,9
May. 340,4 371,7 -31,2 394,1 423,8 -29,7
Jun. 347,4 353,4 -6,0 394,0 401,9 -7,9
Jul. 402,2 431,2 -29,0 472,3 491,5 -19,2

Ago. 394,1 441,1 -47,0 439,6 488,2 -48,6
Set. 357,8 398,3 -40,5 395,3 434,1 -38,8
Oct. 400,5 417,4 -16,8 460,5 477,5 -17,0
Nov. 372,5 401,2 -28,7 424,9 450,9 -26,0
Dic. 429,8 400,6 29,1 450,8 436,7 14,0

(Miles) 
Perú: Saldo Migratorio Total, 2009 - 2010

Mes

Cuadro Nº 11

P/ Cifras Preliminares.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
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                                          2009                                                                      2010            

Miles

Ene. 09 - Dic. 09 1,6
Feb. 09 - Ene. 10 2,9
Mar. 09 - Feb. 10 3,6
Abr. 09 - Mar. 10 4,2
May. 09 - Abr. 10 4,6
Jun. 09 - May. 10 6,3
Jul. 09 - Jun. 10 7,7
Ago. 09 - Jul. 10 9,5
Set. 09 - Ago. 10 10,6
Oct. 09 - Set. 10 11,1
Nov. 09 - Oct. 10 11,3
Dic. 09 - Nov. 10 10,8
Ene. 10 - Dic. 10 10,2

9 854,1
9 946,6

10 140,0
10 242,1

Total

9 345,9
9 434,7
9 451,2
9 480,8
9 522,7

Año Móvil

10 299,2

Var. %

(Miles)

9 628,5
9 723,6

10 019,8

Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y Salidas, 2009 - 2010

Cuadro Nº 12
Gráfico Nº 12

Movimiento Migratorio Total, de Entradas y Salidas, 
2009 - 2010
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Nota: La variación porcentual es respecto a similar período anterior.
Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
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Entradas Salidas
Ene. 09 - Dic. 09 4 518,7 4 827,2
Feb. 09 - Ene. 10 4 563,0 4 871,4
Mar. 09 - Feb. 10 4 569,6 4 881,2

Abr. 09 - Mar. 10 4 582,6 4 897,5
May. 09 - Abr. 10 4 599,6 4 922,5
Jun. 09 - May. 10 4 653,2 4974,6
Jul. 09 - Jun. 10 4 700,0 5023,6
Ago. 09 - Jul. 10 4 770,1 5 083,9
Set. 09 - Ago. 10 4 815,6 5 130,9
Oct. 09 - Set. 10 4 853,1 5 166,7
Nov. 09 - Oct. 10 4 913,1 5 226,9
Dic. 09 - Nov. 10 4 965,5 5 276,7
Ene. 10 - Dic. 10 4 986,5 5 312,7

Ene. 09 - Dic. 09 1 995,6 2 288,1
Feb. 09 - Ene. 10 2 001,7 2 292,9
Mar. 09 - Feb. 10 1 998,6 2 290,1
Abr. 09 - Mar. 10 2 004,8 2 302,0

May. 09 - Abr. 10 2 009,7 2 314,3
Jun. 09 - May. 10 2 029,6 2 334,9
Jul. 09 - Jun. 10 2 048,9 2 352,6
Ago. 09 - Jul. 10 2 072,4 2 374,1
Set. 09 - Ago. 10 2 091,2 2 392,0
Oct. 09 - Set. 10 2 102,0 2 400,3
Nov. 09 - Oct. 10 2 126,0 2 423,1
Dic. 09 - Nov. 10 2 149,2 2 443,5
Ene. 10 - Dic. 10 2 157,1 2 460,1

Entradas Salidas

Ene. 09 - Dic. 09 2 523,0 2 539,1

Feb. 09 - Ene. 10 2 561,3 2 578,5
Mar. 09 - Feb. 10 2 571,0 2 591,2
Abr. 09 - Mar. 10 2 577,8 2 595,5
May. 09 - Abr. 10 2 589,9 2 608,2
Jun. 09 - May. 10 2 623,7 2 639,7
Jul. 09 - Jun. 10 2 651,1 2 671,0
Ago. 09 - Jul. 10 2 697,7 2 709,8
Set. 09 - Ago. 10 2 724,5 2 738,9
Oct. 09 - Set. 10 2 751,1 2 766,5
Nov. 09 - Oct. 10 2 787,1 2 803,8
Dic. 09 - Nov. 10 2 816,3 2 833,2
Ene. 10 - Dic. 10 2 829,4 2 852,6

Año Móvil

(Miles)

Perú: Movimientos de Entradas y Salidas  de Peruanos  y 
Extranjeros, 2009 - 2010

(Miles)

Cuadro Nº 15

Año Móvil Salidas

(Miles)

Perú: Movimientos de Entradas y Salidas de Extranjeros, 
2009 - 2010

Entradas

Año Móvil

Cuadro Nº 14

Perú: Movimientos de Entradas y Salidas de Peruanos, 
2009 - 2010

Cuadro Nº 13
Gráfico Nº 13

Movimientos de Entradas y Salidas de Peruanos y  Extranjeros, 
2009 - 2010
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Gráfico Nº  14
Movimientos de Entradas y Salidas de Peruanos, 

2009 - 2010
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Gráfico Nº 15
Movimientos de Entradas y Salidas de Extranjeros, 

2009 - 2010
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Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.

Fuente: MININTER - DIGEMIN.
Elaboración: INEI.
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 206 711 102 688 104 023 207 741 103 552 104 189 -1 030 -864 -166
África 15 10 5 35 13 22 -20 -3 -17
Egipto -                -                -                1 -                1                -1 -                -1
Marruecos 2 1                1                6 2                4                -4 -1 -3
Sudáfrica 4 4                -                1 -                1                3 4 -1
Otros países 9 5                4                27 11             16             -18 -6 -12
América del Centro 11 743 6 330 5 413 9 287 4 675 4 612 2 456 1 655 801
Costa Rica 1 321 665 656 892 412 480 429 253 176
Cuba 342 186 156 459 234 225 -117 -48 -69
Guatemala 13 8 5 25 10 15 -12 -2 -10
Panamá 7 060 3 916 3 144 5 306 2 640 2 666 1 754 1 276 478
Rep. Dominicana 1 187 646 541 1 350 709 641 -163 -63 -100
Otros países 1 820 909 911 1 255 670 585 565 239 326
América del Norte 28 517 13 376 15 141 27 076 12 203 14 873 1 441 1 173 268
Estados Unidos 24 162 11 154 13 008 23 826 10 657 13 169 336 497 -161
México 3 457 1 817 1 640 2 562 1 264 1 298 895 553 342
Canadá 898 405 493 688 282 406 210 123 87
América del Sur 151 214 76 345 74 869 159 860 81 799 78 061 -8 646 -5 454 -3 192
Argentina 12 178 5 466 6 712 7 600 3 626 3 974 4 578 1 840 2 738
Bolivia 14 005 8 032 5 973 27 622 14 984 12 638 -13 617 -6 952 -6 665
Brasil 7 300 4 230 3 070 6 007 3 254 2 753 1 293 976 317
Chile 97 567 46 679 50 888 96 907 47 808 49 099 660 -1 129 1 789
Colombia 5 668 3 388 2 280 4 992 2 687 2 305 676 701 -25
Ecuador 10 618 6 519 4 099 13 931 8 015 5 916 -3 313 -1 496 -1 817
Venezuela 3 151 1 611 1 540 2 241 1 097 1 144 910 514 396
Otros países 727 420 307 560 328 232 167 92 75
Asia 172 94 78 211 104 107 -39 -10 -29
China (R.P.) 14 9 5 32 20 12 -18 -11 -7
Japón 113 63 50 102 39 63 11 24 -13
Otros países 45 22 23 77 45 32 -32 -23 -9
Europa 15 037 6 527 8 510 11 242 4 748 6 494 3 795 1 779 2 016
Alemania 56 19 37 162 59 103 -106 -40 -66
España 11 549 4 956 6 593 7 542 3 187 4 355 4 007 1 769 2 238
Francia 30 14 16 130 57 73 -100 -43 -57
Holanda 2 892 1 344 1 548 2 818 1 215 1 603 74 129 -55
Inglaterra 14 3 11 38 18 20 -24 -15 -9
Italia 398 150 248 399 149 250 -1 1 -2
Otros países 98 41 57 153 63 90 -55 -22 -33
Oceanía 12 5 7 28 9 19 -16 -4 -12
Australia 12 5                7 26 9 17 -14 -4 -10
Nueva Zelanda -                -                -                2 -                2                -2 -                -2
Otros países -                -                -                -                -                -                -                -                -                
Aguas Internacionales 1/ 1 1                -                2 1                1                -1 -                -1

1/ Incluye no especificado.
Nota:  Información revisada y actualizada al 31/01/2011 y ajustada por los reportes de Control Migratorio de Provincias.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

11. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS  DE ENTRADAS Y SALIDAS  DE PERUANOS, POR SEXO, 
SEGÚN PAÍS, DICIEMBRE 2010

País 
Saldo MigratorioEntradas Salidas
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0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 a más

Total 207 741 7 234 14 059 47 298 55 174 40 728 25 471 12 123 4 397 1 257
África 35 2 4 -             13 9 5 1 1 -                   
Egipto 1 -             -             -             1            -             -             -             -             -                   
Marruecos 6 -             1            -             2            1            2            -             -             -                   
Sudáfrica 1 -             1            -             -             -             -             -             -             -                   
Otros países 27 2            2            -             10          8 3            1            1            -                   
América del Centro 9 287 419 784 1 959 2 413 1 596 1 099 645 291 81
Costa Rica 892 23 84 187 201 146 133 76 26 16
Cuba 459 12 31 130 139 58 45 33 10 1                  
Guatemala 25 5            1            3 7 3 2 3 1            -                   
Panamá 5 306 250 481 1 057 1 335 949 650 366 177 41
Rep. Dominicana 1 350 62 80 317 435 231 122 58 36 9                  
Otros países 1 255 67 107 265 296 209 147 109 41 14
América del Norte 27 076 1 308 3 190 5 398 4 905 4 289 3 415 2 582 1 451 538
Estados Unidos 23 826 1 126 2 898 4 682 4 108 3 787 3 049 2 325 1 343 508
México 2 562 128 219 562 658 418 300 178 79 20
Canadá 688 54 73 154 139 84 66 79 29 10
América del Sur 159 860 4 792 8 791 37 767 44 913 33 008 19 636 8 048 2 338 567
Argentina 7 600 328 641 1 618 1 950 1 166 929 590 291 87
Bolivia 27 622 736 1 432 6 742 7 756 6 014 3 422 1 215 258 47
Brasil 6 007 269 395 1 465 1 682 992 681 317 163 43
Chile 96 907 2 702 4 583 22 361 28 172 21 124 11 893 4 644 1 171 257
Colombia 4 992 219 396 1 420 1 270 762 548 272 79 26
Ecuador 13 931 401 1 156 3 565 3 354 2 479 1 813 811 287 65
Venezuela 2 241 104 169 452 547 376 297 177 80 39
Otros países 560 33 19 144 182 95 53 22 9 3                  
Asia 211 21 27 37 51 45 22 7 1 -                   
China (R.P.) 32 3 2 5 7 11 4 -             -             -                   
Japón 102 11 17 18 20 21 9 5 1 -                   
Otros países 77 7 8 14 24 13 9 2 -             -                   
Europa 11 242 691 1 261 2 132 2 868 1 778 1 291 837 313 71
Alemania 162 6            53 13 30 13 18 21 7            1                  
España 7 542 422 729 1 572 1 956 1 179 848 571 217 48
Francia 130 8 19 21 34 19 16 12 1 -                   
Holanda 2 818 209 405 441 696 448 334 187 79 19
Inglaterra 38 3 4 8 10 4 4 5 -             -                   
Italia 399 34 34 57 104 88 46 26 8 2                  
Otros países 153 9 17 20 38 27 25 15 1 1                  
Oceanía 28 1 2 5 10 2 3 3 2 -                   
Australia 26 1            2 4 10 2 3 3            1            -                   
Nueva Zelanda 2 -             -             1            -             -             -             -             1            -                   
Otros países -                       -             -             -             -             -             -             -             -             -                   
Aguas Internacionales 1/ 2 -             -             -             1            1            -             -             -             -                   

Nota:  Información revisada y actualizada al 31/01/2011 y ajustada por los reportes de Control Migratorio de Provincias.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

TotalPaís de Destino

12. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS DE SALIDAS DE PERUANOS POR GRUPO DE EDAD, 
SEGÚN PAÍS DE DESTINO, DICIEMBRE 2010

Grupo de Edad
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1. Objetivo
Registrar la tendencia del movimiento migratorio peruano
en las entradas y salidas de nacionales y extranjeros,
que permitan apoyar la toma de decisiones, en la política
del movimiento migratorio.

2. Cobertura : Nacional

3. Periodicidad : Mensual

4. Universo
Movilización internacional de personas que se registran
a través de los puntos de control medidos a través de
entradas o salidas, para peruanos como extranjeros.

5. Fuente de Información
Ministerio    del    Interior    -     Dirección  General de
Migraciones y Naturalización  DIGEMIN.

6. Variables de seguimiento
La variable principal de seguimiento es el número de
movimientos o flujo migratorio, que explica la información
relacionada a fecha de entrada, tipo de documento, punto
de control, origen, destino, compañía aérea, sexo, fecha
de nacimiento, edad, tipo de visa, etc.

7. Tratamiento de la información
Se identifican los movimientos o flujos migratorios
internacionales, la circulación de personas, tanto de
entrada como de salida del territorio nacional a través  de
los  puntos  de  control  en  aeropuertos, puestos de
control fronterizo y puertos marítimos medidos por número
de entradas  (personas que ingresan al Perú) o de salidas
(personas  que salen de Perú), sean peruanos o
extranjeros.

El registro migratorio se efectúa a partir de un documento
de  identificación del viajero, el pasaporte, que para el
caso de peruanos lo expide la autoridad migratoria
(DIGEMIN) y para  los  extranjeros sus respectivas
autoridades nacionales. El documento de viaje tradicional
es el pasaporte, pero en la actualidad y en el ámbito
regional sudamericano, se extiende  progresivamente el
uso de los documentos nacionales de identidad para visitas
temporales a otros  países. Es el caso de nuestro DNI que
sirve para visitar Ecuador, Bolivia y Colombia de acuerdo
a la Decisión Nº 503  de la  Comunidad Andina.

Ficha Técnica


